ПЕРЕЧЕНЬ
видов охотничьих ресурсов с указанием сроков охоты на территории Ивановской области 
и ставок сбора за каждый объект животного мира, которые уплачиваются при получении разрешения на охоту 

	№ п/п

	Наименование объекта животного мира
	Ставка сбора в рублях 
(за одно животное) 
(в соответствии со ст. 333.3 НК РФ)
	Сроки охоты
(в соответствии с Правилами охоты, 
утвержденными приказом Минприроды России от 24.07.2020 № 477)
Указ Губернатора Ивановской области от 05.03.2025 № 12-уг «О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области от 24.03.2022 № 33-уг «О видах разрешенной охоты и ограничениях охоты в охотничьих угодьях Ивановской области и о признании утратившим силу указа Губернатора Ивановской области от 17.03.2021 № 36-уг «Об охоте на территории Ивановской области»

	
	
	
	Весенняя охота

	Боровая дичь

	1
	Вальдшнеп
	нет сбора
	Со второй субботы апреля на 10 календарных дней
(12.04.2025-21.04.2025) 
(УГИо от 05.03.2025 № 12-уг) на вечерней тяге

	2
	Глухарь обыкновенный
	100
	Со второй субботы апреля на 10 календарных дней
(12.04.2025-21.04.2025) 
(УГИо от 05.03.2025 № 12-уг)
кроме самок

	3
	Тетерев
	20
	Со второй субботы апреля на 10 календарных дней
(12.04.2025-21.04.2025) 
(УГИо от 05.03.2025 № 12-уг)
кроме самок

	Водоплавающая дичь

	4
5
6
	Белолобый гусь 
Гусь гуменник
Белощекая казарка 
	нет сбора
	Со второй субботы апреля на 10 календарных дней
(12.04.2025-21.04.2025) 
 (УГИо от 05.03.2025 № 12-уг)

	7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
	Гоголь 
Длинноносый крохаль Красноголовый нырок
Красноносый нырок 
Кряква
Серая утка 
Морская чернеть
Морянка
Свиязь 
Синьга
Хохлатая чернеть
Чирок-свистунок 
Чирок-трескунок 
Шилохвость
Широконоска
	нет сбора








	Со второй субботы апреля на 10 календарных дней
(12.04.2025-21.04.2025) 
 (УГИо от 05.03.2025 № 12-уг)
кроме самок

С использованием живых подсадных (манных) уток
 (25.03.2025-30.04.2025) 
 (УГИо от 05.03.2025 № 12-уг)




